ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE GÊNERO, RAÇA E
DIVERSIDADE DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL N.° 002/2019.

Aos trinta dias do mês de julho, na sala de reuniões disponibilizada pela

Administração Geral ao Comitê de Gênero, Raça e Diversidade do Poder

Judiciário, fizeram-se presentes os seguintes membros: Desembargador

Odemilson Roberto Castro Fassa, Coordenador do Comitê; Dra. Liliana de

Oliveira Monteiro e Dra. Helena Alice Machado Coelho, representantes da

magistratura; Sra. Renée Cristina Adler Ralho Medeiros, representante titular

da Direção-Geral; Sr. Carlos Alberto Kuntzel, representante titular da Secretaria

de Comunicação; Sr. Raphael Vicente Bilinski, representante titular da

Secretaria de Gestão de Pessoal; Sra. Anne Klean Alexandra Mendes da

Coordenadoria da Mulher em Situação de Violência Familiar e Doméstica; Sr.

Joel de Carvalho Moreira, representante titular dos servidores negros; Sr.

Mateus Moreira de Oliveira, representante titular dos servidores LGBTI; Sr.

Gustavo Almeida Pereira, representante titular dos servidores com deficiência;

Sra. Zeli Paim de Menezes Lopes Vasques, representante titular das mulheres

e Sra. Kaithe Adolfina Ferreira de Souza Sena, representante titular dos

servidores idosos. Inicialmente, o Desembargador Odemilson Roberto Castro

Fassa agradeceu a presença de todos, aprovou a Ata da reunião anterior e

apresentou a Dra Maria Isabel de Matos Rocha, Desembargadora aposentada

e Diretora Mulher Magistrada da Amamsul, haja vista ter demonstrado

interesse em conhecer os Membros do Comitê de Gênero, Raça e Diversidade

do TJMS e fazer parcerias para lutar pela igualdade de gênero. Ato seqüente,

informou que os ofícios propostos na reunião passada foram elaborados e

encaminhados à Presidência do TJMS, para serem encaminhados às áreas

competentes. Dada a palavra a Dr3 Maria Isabel, esta se apresentou e informou

que viabilizou grupo de estudo para saber o percentual de mulheres em cargos

de direção e ainda, que irá realizar pela Amamsul Mulher, no dia 30 de agosto,

palestra visando reunir as mulheres de todas as instituições do Estado, pra

mobilização e empoderamento das Mulheres. Será apresentado o filme "A

Juíza" e sugeriu que tal filme fosse apresentado também aos servidores do

Judiciário. A Dr3. Maria Isabel estendeu ao Comitê o convite para participa